Quare cupidus satiari non potest

Ca. vii.

Is cupide scire quare semp̄ es vacu⁹ & nunq̄ imple-
ris. Aduerte nō est plena mensura | que quantūcūq; cō-
tineat adhuc ē capax amplioris. Hūan⁹ etem̄ animus
est capax dei | qm̄ qui adheret deo vn⁹ spūs est cū eo. Quātū-
libet ergo contineat auar⁹ | nunq̄ est plen⁹ | nisi deū habeat | cui⁹
semp̄ ē capax. Si vis ergo cupide satiari | desinas esse cupid⁹
quia dum cupidus fueris | satiari non poteris. Non est em̄ cō-
uencio lucis ad tenebras | neq; xp̄i ad belial | quia nemo potest
seruire deo & mammonē. ꝛc.

De falso nomine diuiciarum

Ca. viii.

Falsa diuiciarū felicitas q̄ diuitē veracit̄ efficit infelicē
Quid em̄ falsi⁹ q̄ q̄ opes mūdi diuicie nuncupantur
Opposita sūt eē diuitē et egenū | at opes mūdi n̄ auferūt
s̄ affert̄ egestatē. Magis em̄ sufficit modicū paupi q̄ plurimū
diuiti. Qm̄ ubi multe diuicie ibi multi q̄ comedūt illas. Quot
& q̄nti indigeāt maḡtes | ip̄emet frequēter expior. Opes itaq;
nō faciūt diuitē s̄ egenū. vñ versificator egregi⁹ ait. Cui satis
est quod habet satis illum constat habere. Cui nihil est quod
habet satis illum constat egere. Ergo facit virtus non copia
sufficiētē. Et non paupertas sed mētis hiatus egentem.

quod multos seduxit cupiditas: quod plures perdidit auaritia. Balaam a fine redarguit & pedem sedentis attriuit quia captus cupidine promissorum disposuerat maledicere israeli. Achaz populus lapidauit. quia tulit aurum & argentum de anathemate iericho. Naboth interemptus est ut achab vineam possideret. Iesi lepra perdidit. quia percipit et recepit argentum & vestes sub nomine helizei. Judas laqueo se suspendit. quia vendidit et tradidit christum. Ananiam & saphiram subita mors extinxit. quia de pretio agri defraudauerunt apostolos. Edificauit turrimmunitionem suam & coaceruauit argentum & aurum argentum quasi humum & aurum quasi lutum platearum. Sed ecce deus possidebit eam et percuciet in mari fortitudinem eius & hoc igne deuorabit.

De iniqua possessione diuitiarum.

Verum est ergo quod sapiens pretestatur. Multos perdidit aurum & argentum. Qui aurum diligit non iustificabitur. Ve illis qui sectantur illud. Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Hinc veritas ipsa precipiebat apostolis Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris. quia sicut camelus non potest intrare per foramen acus. ita difficile est diuitem intrare in regnum celorum. Arta enim est via & angusta porta per quam itur et intratur ad vitam. Apostolus ergo petrus secutus sententiam veritatis dicebat. argentum & aurum non est michi. Ve ergo vobis qui coniungitis domum ad domum & agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Repleta est terra auro & argento & non est firmis thesaurorum eius. propter iniquitatem auaricie eius percussit eum.

De licitis opibus.

Tem abraham diues fuit. Job locuples. Dauid opulentus. et tamen de abraham inquit scriptura. quia credidit deo & reputatum est ei ad iusticiam. Et de Job dicitur. Quia non erat ei filius in terra. vir simplex & rectus & timens deum et recedens a malo

De dauid aut dicit scriptura quia dñs inuenit eū virum iuxta
cor suū. Sz isti fuerūt quasi nihil habentes & oīa possidentes
fm illō pphete. Diuicie si affluāt nolite cor appone. Nos aut
sum⁹ oīa possidentes & nihil habētes fm illud psalmiste. Di
uites eguerūt & esurierūt | inquiretes aut dñm nō inueniuntur
omni bono. Facilius em̄ inuenies qui diligat diuicias et non
habet q̄ qui habet diuicias & non diligit. Quia difficile ē
esse in igne & nō ardere. Difficili⁹ itaqz possidere diuicias &
nō amare. Audi ppheta. A mīori vsqz ad maiorē oēs studēt
auaricie. Et a ppheta vsqz ad sacerdotē cuncti faciūt dolum.

De incertitudine diuiciarum

Ca. xij.

Om̄is cupid⁹ contra naturā nitit̄ & molit̄. Natura nā
qz pauperē educit in mūdū & natura pauperē reducit a
mūdo. Nudū em̄ terra suscepit & rursum nudū terra fu
scipiet. Cupid⁹ aut cupit & curat fieri diues in mūdo | destruā
inquit horrea mea & maiora faciā | & illuc cōgregabo oīa que
nata sunt mibi | & oīa bona mea. Sz dictū est ei. O stulte hac
nocte repetēt aīam tuā a te | q̄ aut parasti cui⁹ erūt. Thezaur
isas & ignoras cui cōgreges ea. Dormerūt sompnū suū & ni
hil inueniēt oēs viri diuiciaz in manib⁹ suis. Diuites cū dor
mierint idest morient̄ nihil secū auferūt | aperient oculos suos
& nihil inueniēt | ne timeas ergo cū diues factus fuerit homo
& cū multiplicata fuerit gloria dom⁹ ei⁹. nō em̄ cū moriet̄ ac
cipiet hęc oīa secū nec descēdet cū eo gloria dom⁹ eius s̄ relin
quet alienis diuicias suas & sepulchrū eor⁹ dom⁹ eor⁹ metū
hmc enim sapiens attestatur. Qui acernat ex aīo suo iniuste.
alijs congregat & in bonis suis alijs luxuriabitur p̄chdolor
quem habebat hostem dimittet heredem

De superflua sollicitudine cupidorum

Ca. xij.

Vt ad cōgregādū q̄s instat cū stare. i. durare nō possit
ille qui cōgregat. Nā quasi flos egredit̄ & sterit̄ & fu
git velut umbra et nunq̄ in eodē statu p̄manet. Cur ml̄
ta desiderat cū pauca sufficiāt | habētes inquit apl̄s vestitū &

victum his contenti sitis. Cur necessaria cum multa sollicitudine
querat | cum ipsa sine magna difficultate se offerant. Audi quod su-
per hoc veritas dicit. Nolite solliciti esse dicentes. quid mandu-
cabitur? aut quod bibetur? aut quod opiemur. scit enim pater vester cele-
stis quia his indigetis. Querite ergo primum regnum dei & ius-
ticiam eius & haec omnia addicientur vobis. Nunquam enim vidi ius-
tum derelictum | nec semen eius querens panem.

De avaro & cupido.

Ca. xiiii.

Antatulus sitit in vndis | & avarus eget in opibus Cui
tantum est quod habet | quantum est quod non habet. quia
nunquam utitur acquisitis | sed semper inhiat acgrēdis. Sa-
lomon est quasi dives cum nihil habeat | & est quasi pauper cum sit
in multis divitiis. Avarus & inferus uterque comedit & non di-
gerit. Recipit & non reddit. Avarus nec patientibus compa-
titur. nec miseris miseretur | offendit deum | offendit proximum | of-
fendit seipsum. Nam deo retinet debita | proximo denegat necessa-
ria | sibi subtrahit oportuna. deo ingratus. proximo impius : sibi
crudelis. viro cupido & tenaci sine ratione est suba. & homini
livido ad quid aurum? Qui sibi nequam est cui bonus erit? et non
iocundabitur in bonis suis. Qui habet substantiam huius mun-
di & videt fratrem suum necessitatem habere | & claudit visce-
ra sua ab eo. quomodo caritas dei manet in ipso. Non enim pro-
ximum suum diligit sicut seipsum quem inedia perimit & egestas
consumit. Neque deum diligit super omnia | cui profert auxilium propositum argenti.

Cur avaricia dicatur ydolorum servitus.

Ca. xv.

Ecce diffinit apostolus. Avaricia est ydolorum servitus. Sicut
enim ydolatria fuit simulacro sic avarus fuit thesauro.

Nam ille cultum ydolatrie diligentem amplificat : & iste
cumulum pecunie libenter augmetat Ille cum omni diligentia colit si-
mulacrum. & iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spes ponit
in ydolatria. & iste spem constituit in pecunia Ille timet mutila-
re simulacrum. & iste timet minuere thesaurum.

De quibusdam proprietatibus avari hominis.

Ca. xvi.

Varus ad petendū promptus: tardus ad dandū | frontu-
ofus ad negandū. Si quid expendit totū amittit. tri-
stis. querulus. morosus. sollicitus. suspirat & anxietur:
dubius heret. inuitus expendit. Magnificat datū. sed vilificat
dandū. dat ut lucretus sed non lucratur ut det. largus in alieno sed par-
cus in proprio. gulam euacuat ut archam impleat. corpus exterminat
ut lucra extendat. Manū habet ad dandū contractam. sed ad re-
cipiendū porrectam. ad dandū clausam sed ad recipiendū aptam.
Porro diuitie mustorum sicut flumines siccabuntur. Et hoc ideo. quia
qui male congregat cito dispergit. Iustum iudicium. ut quod de malo
perueniunt ad malum deueniant. Nec accedit ad bonum quod non pro-
cedit ex bono. Avarus ergo damnationem habet vite quam nunc est et future

De gula.

Capitulum .xvii

Nicium vite hominis panis & aqua: & vestimentum & domus
protegens turpitudinem. Nunc autem gulosi non sufficiunt fructus
arborum. non grana leguminum. non radices herbarum. non pisces ma-
ris. non bestie terre. non aues celi. Sed queruntur pigmenta. com-
parantur aromata. nutriuntur altitia. capiuntur obesa: que studi-
ose coquantur arte cocorum. que laute parantur officio ministro-
rum. alius contundat & colat. alius extendit & conficit. substā-
ciam vertit in accidens. naturam mutat in artem. ut saturitas
transeat in esuriam. ut fastidium reuocet in appetitum ad irritandam
gulam. non ad sustentandam naturam. non ad necessitatez supplendam sed ad
aviditatem explendam. Ceterum tam brevis est gule voluptas. ut spacio
loci vix sit quatuor digitorum. spacio temporis vix sit totidem
momentorum. Contemnitur mediocritas. & superfluitas affe-
ctatur. In diuersitate ciborum & varietate saporum aviditas
nescit modum. & voracitas excedit mensuram. Sed inde gra-
uatur stomachus. turbatur sensus. opprimuntur intellectus. In-
de non salus & sanitas. sed morbus & mors. Audi super hec
sententiam sapientis. Noli avidus esse in omni epulatione. &
non te offendas super omnem escam. In multis enim escis erit
infirmetas. & propter crapulas multi perierunt. esca ventri & ven-
ter escis. deus autem destruet hunc & illas.